

اقتصاد دان روس: پوتین با خطر سقوط مواجه است

یک اقتصاد دان روس معتقد است که اگر ولادیمیر پوتین رییس جمهوری روسیه نتواند با فساد اداری کشور مقابله کند، دولتش سقوط خواهد کرد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

یک اقتصاد دان روس معتقد است که اگر ولادیمیر پوتین رییس جمهوری روسیه نتواند با فساد اداری کشور مقابله کند، دولتش سقوط خواهد کرد. به گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز روز دوشنبه به نقل از سرگئی گوریف رییس مدرسه جدید اقتصادی در مسکو که در نشست سرمایه گذاری در روسیه سخن می گفت، نوشت اگر بهای نفت به همین صورت (یعنی 100 دلار در هر بشکه) ادامه پیدا کند، پوتین به دردسر خواهد افتاد. وی همچنین گفت که اگر مساله بهای نفت با موضوع مبارزه با فساد اداری که قرن هاست روسیه از آن رنج می برد، همراه شود، یک انقلاب سیاسی در این کشور رخ خواهد داد. گوریف افزود: همه ما در شوروی زندگی کرده ایم؛ نظامی که برای همیشه بود اما به یکباره از هم پاشید. این نوع حکومت ها بسیار سریع متحول می شوند. وی ادامه داد: این حکومت ممکن است یک شبه از هم بپاشد؛ شاید این اتفاق صلح آمیز باشد، شاید هم خونین. پوتین 59 ساله از زمان اولین دوره ریاست جمهوری خود در سال 2000 میلادی در راس قدرت بوده است و هنگامی که در سال 2008 از قدرت کنار رفت و به سمت نخست وزیر رسید، همچنان در صدر حکومت بود.

وی در انتخابات چند ماه پیش برخلاف تظاهرات مختلف در شهر های بزرگ این کشور دو سوم آرای انتخابات ریاست جمهوری را از آن خود کرد و بار دیگر به سمت ریاست جمهوری روسیه رسید. گوریف در ادامه گفت که معتقد است پوتین این هشدار را جدی می گیرد اما باید به سرعت فضای سرمایه گذاری را بهبود ببخشد تا اعتبار خود را در جامعه تجاری حفظ کند. وی ادامه داد: من فکر می کنم پوتین از حمایت طبقه متوسط قطع امید کرده است اما عموم مردم مسکو نیز دارند صبر خود را از دست می دهند. وی با اشاره به این موضوع که اقدامات ضد فساد اداری می تواند راه موثری برای کاهش مخالفت ها باشد و به پوتین کمک کند که محبوبیت خود را دیگر بار به دست بیاورد، افزود: اگر پوتین در مساله با فساد موفقه شد، مخالفان از دست خواهند افتاد اما اگر با فساد مناسه نکند، خد ه، سقوط خواهد کرد و نک دولت دنگ با فساد مناسه خواهد کد وی در پایان گفت: دولت (در بین مردم عادی روسیه) محبوب است زیرا هر روز بیشتر و بیشتر خرج می کند. اگر بهای نفت 55 دلار بود و دولت باز هم در حد توان خود خرج می کرد، پوتین رفتنی

بود.
پایان پیام